

## 2011年度上期連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2011年度業績予想と上期実績	9

2011年 10月28日  
住友電気工業株式会社

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 22. 4. 1〕 〔至 22. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 23. 4. 1〕 〔至 23. 9. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	990,573	956,804	△ 33,769	△ 3.4%
売 上 原 価	806,943	793,908	△ 13,035	
売 上 総 利 益	183,630	162,896	△ 20,734	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	137,628	139,062	1,434	
営 業 利 益	46,002	23,834	△ 22,168	△ 48.2%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	382	492	110	
受 取 配 当 金	2,357	1,939	△ 418	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	14,226	9,037	△ 5,189	
そ の 他	7,370	5,920	△ 1,450	
計	24,335	17,388	△ 6,947	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	2,724	2,703	△ 21	
そ の 他	5,460	2,949	△ 2,511	
計	8,184	5,652	△ 2,532	
経 常 利 益	62,153	35,570	△ 26,583	△ 42.8%
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	—	293	293	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	2,209	2,209	
計	—	2,502	2,502	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	864	810	△ 54	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	2,021	2,021	
災 害 損 失	—	5,267	5,267	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	—	2,142	2,142	
計	864	10,240	9,376	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	61,289	27,832	△ 33,457	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	13,172	9,814	△ 3,358	
法 人 税 等 調 整 額	1,812	△ 3,870	△ 5,682	
法 人 税 等 合 計	14,984	5,944	△ 9,040	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	46,305	21,888	△ 24,417	
少 数 株 主 利 益	4,919	2,820	△ 2,099	
四 半 期 純 利 益	41,386	19,068	△ 22,318	△ 53.9%

## セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 23. 4. 1 至 23. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	451,023	75,291	81,789	230,303	118,398	956,804	—	956,804
セグメント間の内部売上高 又は振替高	283	1,019	4,261	7,859	17,851	31,273	(31,273)	—
計	451,306	76,310	86,050	238,162	136,249	988,077	(31,273)	956,804
セグメント利益（営業利益）	13,997	△ 4,237	△ 37	4,869	9,255	23,847	(13)	23,834

前第2四半期累計（自 22. 4. 1 至 22. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	468,471	118,700	82,039	206,819	114,544	990,573	—	990,573
セグメント間の内部売上高 又は振替高	392	680	3,969	7,796	18,575	31,412	(31,412)	—
計	468,863	119,380	86,008	214,615	133,119	1,021,985	(31,412)	990,573
セグメント利益（営業利益）	32,687	△ 1,490	3,859	3,886	7,043	45,985	17	46,002

前期対比増減（23. 9. 30—22. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 17,448	△ 43,409	△ 250	+23,484	+3,854	△ 33,769	—	△ 33,769
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 109	+339	+292	+63	△ 724	△ 139	+139	—
計	△ 17,557	△ 43,070	+42	+23,547	+3,130	△ 33,908	+139	△ 33,769
セグメント利益（営業利益）	△ 18,690	△ 2,747	△ 3,896	+983	+2,212	△ 22,138	△ 30	△ 22,168

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 23. 4. 1 至 23. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	548,388	102,529	202,310	103,577	956,804	—	956,804
セグメント間の内部売上高 又は振替高	137,880	2,224	88,559	956	229,619	(229,619)	—
計	686,268	104,753	290,869	104,533	1,186,423	(229,619)	956,804
営業利益	7,505	1,635	9,974	4,202	23,316	518	23,834

前第2四半期累計（自 22. 4. 1 至 22. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	603,586	115,762	184,413	86,812	990,573	—	990,573
セグメント間の内部売上高 又は振替高	141,611	2,591	96,306	908	241,416	(241,416)	—
計	745,197	118,353	280,719	87,720	1,231,989	(241,416)	990,573
営業利益	18,746	5,103	18,346	3,859	46,054	(52)	46,002

前期対比増減（23. 9. 30—22. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 55,198	△ 13,233	+17,897	+16,765	△ 33,769	—	△ 33,769
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 3,731	△ 367	△ 7,747	+48	△ 11,797	+11,797	—
計	△ 58,929	△ 13,600	+10,150	+16,813	△ 45,566	+11,797	△ 33,769
営業利益	△ 11,241	△ 3,468	△ 8,372	+343	△ 22,738	+570	△ 22,168

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 23. 4. 1 至 23. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海 外 売 上 高	116,076	115,152	109,207	107,468	447,903
II 連 結 売 上 高	—	—	—	—	956,804
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.1	12.1	11.4	11.2	46.8

前第2四半期累計（自 22. 4. 1 至 22. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海 外 売 上 高	110,526	101,350	118,375	92,748	422,999
II 連 結 売 上 高	—	—	—	—	990,573
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.2	10.2	11.9	9.4	42.7

前期対比増減（23. 9. 30－22. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海 外 売 上 高	+5,550	+13,802	△ 9,168	+14,720	+24,904
II 連 結 売 上 高	—	—	—	—	△ 33,769
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+0.9	+1.9	△ 0.5	+1.8	+4.1

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 ( 23. 3. 31 現在)	当第2四半期 ( 23. 9. 30 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流動資産</u>	<u>988,783</u>	<u>963,055</u>	<u>△ 25,728</u>
現金及び預金	142,287	115,930	△ 26,357
受取手形及び売掛金	425,187	431,161	5,974
有価証券	53,993	22,373	△ 31,620
たな卸資産	286,519	304,435	17,916
その他の	82,992	91,417	8,425
貸倒引当金	△ 2,195	△ 2,261	△ 66
<u>固定資産</u>	<u>967,501</u>	<u>968,023</u>	<u>522</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>481,775</u>	<u>496,333</u>	<u>14,558</u>
建物及び構築物	187,825	185,578	△ 2,247
機械装置及び運搬具	175,463	182,752	7,289
工具、器具及び備品	25,325	26,663	1,338
その他の	93,162	101,340	8,178
<u>無形固定資産</u>	<u>25,446</u>	<u>25,810</u>	<u>364</u>
のれん	3,417	2,726	△ 691
その他の	22,029	23,084	1,055
<u>投資その他の資産</u>	<u>460,280</u>	<u>445,880</u>	<u>△ 14,400</u>
投資有価証券	362,473	349,418	△ 13,055
その他の	99,627	98,280	△ 1,347
貸倒引当金	△ 1,820	△ 1,818	2
資 産 合 計	1,956,284	1,931,078	△ 25,206

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 ( 23. 3. 31 現在)	当第2四半期 ( 23. 9. 30 現在)	増 減
( 負 債 の 部 )			
<u>流動負債</u>	<u>530,950</u>	<u>560,125</u>	<u>29,175</u>
支払手形及び買掛金	254,067	270,329	16,262
短期借入金	81,857	102,571	20,714
1年内償還予定の社債	35,000	35,000	—
未払法人税等	18,272	9,012	△ 9,260
引当金	2,570	2,060	△ 510
災害損失引当金	4,114	1,123	△ 2,991
課徴金引当金	—	2,142	2,142
その他の他	135,070	137,888	2,818
<u>固定負債</u>	<u>332,724</u>	<u>300,813</u>	<u>△ 31,911</u>
社 債	60,000	60,000	—
長期借入金	163,590	146,429	△ 17,161
退職給付引当金	28,884	29,096	212
その他の引当金	1,497	1,334	△ 163
その他の他	78,753	63,954	△ 14,799
負債合計	863,674	860,938	△ 2,736
( 純 資 産 の 部 )			
<u>株主資本</u>	<u>966,893</u>	<u>978,233</u>	<u>11,340</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資 本 剰 余 金	171,020	171,020	—
利 益 剰 余 金	696,776	708,120	11,344
自 己 株 式	△ 640	△ 644	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>△ 17,847</u>	<u>△ 48,423</u>	<u>△ 30,576</u>
その他有価証券評価差額金	61,184	44,745	△ 16,439
繰延ヘッジ損益	△ 35	△ 36	△ 1
為替換算調整勘定	△ 78,996	△ 93,132	△ 14,136
<u>新株予約権</u>	<u>17</u>	<u>10</u>	<u>△ 7</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>143,547</u>	<u>140,320</u>	<u>△ 3,227</u>
純 資 産 合 計	1,092,610	1,070,140	△ 22,470
負債・純資産合計	1,956,284	1,931,078	△ 25,206

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減
	〔自 22. 4. 1〕 〔至 22. 9. 30〕	〔自 23. 4. 1〕 〔至 23. 9. 30〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	61,289	27,832	△ 33,457
減価償却費	46,109	36,701	△ 9,408
持分法による投資損益 (△は益)	△ 14,226	△ 9,037	5,189
売上債権の増減額 (△は増加)	7,352	6,135	△ 1,217
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 23,844	△ 24,589	△ 745
仕入債務の増減額 (△は減少)	11,112	△ 6,452	△ 17,564
その他	5,840	3,255	△ 2,585
小 計	93,632	33,845	△ 59,787
利息及び配当金の受取額	5,447	4,342	△ 1,105
利息の支払額	△ 2,695	△ 2,662	33
課徴金の支払額	△ 6,763	—	6,763
法人税等の支払額	△ 11,159	△ 14,326	△ 3,167
営業活動によるキャッシュ・フロー	78,462	21,199	△ 57,263
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 43,930	△ 53,483	△ 9,553
有形固定資産の売却による収入	1,800	1,849	49
投資有価証券の取得による支出	△ 2,925	△ 13,849	△ 10,924
投資有価証券の売却による収入	127	3,100	2,973
関係会社特別分配金の受取額	4,723	4,723	0
その他	△ 4,990	△ 3,935	1,055
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 45,195	△ 61,595	△ 16,400
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 18,353	4,350	22,703
長期借入れによる収入	10,760	3,697	△ 7,063
長期借入金の返済による支出	△ 6,444	△ 1,504	4,940
社債の償還による支出	△ 13,000	—	13,000
配当金の支払額	△ 7,140	△ 7,933	△ 793
その他	△ 2,484	△ 3,767	△ 1,283
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 36,661	△ 5,157	31,504
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,698	△ 3,313	△ 1,615
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 5,092	△ 48,866	△ 43,774
現金及び現金同等物の期首残高	175,617	192,092	16,475
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 689	△ 7,610	△ 6,921
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	937	—	△ 937
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 8	—	8
現金及び現金同等物の四半期末残高	170,765	135,616	△ 35,149



## 2011年度業績予想と上期実績

### 1. 通期業績予想

(億円)	2010年度実績			2011年度予想				増減 年間
	上期	下期	年間	上期	[実績]	下期	年間	
売上高	9,906	10,432	20,338	9,000	[9,568]	11,000	20,000	△ 338
営業利益	460	578	1,038	200	[238]	800	1,000	△ 38
営業外損益	162	91	253	50	[118]	100	150	△ 103
経常利益	622	669	1,291	250	[356]	900	1,150	△ 141
特別損益	△ 9	△ 144	△ 153	△ 40	[△77]	△ 30	△ 70	83
税金等調整前 純利益	613	525	1,138	210	[279]	870	1,080	△ 58
法人税等	△ 150	△ 162	△ 312	△ 70	[△59]	△ 250	△ 320	△ 8
少数株主損益	△ 49	△ 71	△ 120	△ 10	[△29]	△ 100	△ 110	10
当期純利益	414	292	706	130	[191]	520	650	△ 56

### 2. セグメント別売上高・営業利益

(億円)	2010年度実績						2011年度予想						増減 年間			
	上期		下期		年間		上期		下期		年間					
	売上高	営業 利益	売上高	営業 利益	売上高	営業 利益	売上高	営業 利益	売上高	営業 利益	売上高	営業 利益	売上高	営業 利益		
自動車	4,689	327	4,911	314	9,600	641	4,300	[4,513]	100	[140]	5,300	380	9,600	480	0	△ 161
情報通信	1,194	△ 15	988	45	2,182	30	750	[763]	△ 60	[△42]	950	70	1,700	10	△ 482	△ 20
エレクトロニクス	860	39	922	27	1,782	66	850	[861]	40	[0]	1,000	70	1,850	110	68	44
電線機材エ	2,146	39	2,503	95	4,649	134	2,250	[2,382]	20	[48]	2,700	130	4,950	150	301	16
産業素材	1,331	70	1,444	99	2,775	169	1,350	[1,362]	100	[92]	1,550	150	2,900	250	125	81
連結消去	△ 314	0	△ 336	△ 2	△ 650	△ 2	△ 500	[△313]	0	[0]	△ 500	0	△ 1,000	0	△ 350	2
連結合計	9,906	460	10,432	578	20,338	1,038	9,000	[9,568]	200	[238]	11,000	800	20,000	1,000	△ 338	△ 38

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。